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Nr_ _6 f_(z prot. Garandé mé 2f - _Q_f_ 2025
Lénda: Kihim I}Ergjigieje.

Qendra “Res Publica”
Blv. “Gjergi Fishta", Nd.24, H.3, Ap. 7, Tirang

Ng pérgjigie (& shkresés tuaj me Nr. 184724 népérmjet email zyrtar € Bashkise Sarandé,
Kisrkese per té dhéna pér lejet € ndértimit per perjudh&n £022-2024, si dhe né mbéshtetje 1€
ligjit nr.1 19, daté 18.09.2014 “Per (¢ drejtén € informimit’, nga verifikimet e kryera prang
Drejtorisé & Planifikimit dhe Kontrollit t& Zhvillimit & Territorit rezulton:

wbéshtetur né pikén 10t VEM-sE, nr. 430, daté 11 72018, Pér krijimine bazis sé t& dhénave
<htetérore per sistemnin elektronik t& lejeve (e-leje) pErcul-;tht el
“Te gjitha aplikiniet pev leje né Republikene Shqipérise, sipas ligiitnr. 107/2014, “Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, 1€ ndryshuar, dhe akteve nénligiore né zhatim
1@ tij kryhen népérmjet sistemit clektronik (€ lejeve, né portalit e-Albania.”

Me tej, lidhur me mundésing € institucionit toné pér € béré t& mundur identifikimin dhe

srmbledhjen ¢ 1€ ajithé praktikave (& mundshme € vendimmarrjes per leje ndértimi per
periudhen 2022-2024, n€ nje koh# sa mé (& <hkurtér, déshirojmé & sjellim né veméndjen tay
se per arsye teknike sistemi clektronik i e-l-ej¢ (si regjistr zyrar i depozitimit 1€ vendimeve t€
Kryetaril per leje), ne si organe {& velqeverisies vendore, na mundéson kérkimin né platforme
vetem nepérmjet fushave/ rubrikave, si mé poshté vijon:

- N pmmkcs‘lli"regj.isl.ri;

. Nr. aplikimi:

. Daté aplikimi;

_ Emér dhe mbiemer aplikanti:

_ Emér dhe mbiemer i specialistit pépunési g€ ka shqyrtuar aplikimin.

Ky sistem nuk na mundéson teknikisht hartimin apo gicuf:rimin ¢ raporteve p&fnnhlcdhése
tabelare 0s¢ casiore né MENYE qé @ mund t& bEme evidentimin € Jistés s€ lejeve. Né vijim, ju
sjellim ne vemendje, se né mbishtetje 1€V KM-sE nr. 430, daté 11.7.2018, wpgr krijimin € bazés
i té dhénave shtetérore pEr sistemin elektronik 1€ lejeve (e-leje), sipas pikés 8, pikés 2 dhe
pikés 3, germa d, percakton se sshie AZHT, q
. Sipas pikes 7. *..ka akses né sistemin elektronik 1€ lejeve fe-Leje), ne drejtim 1€
verifikimif € 1€ dhénave paresore dhe dyiésore ¢ kjo bazé ie dhénash grmnbn”:m..."‘
. Sipas pikés 3. germa d: “Sherben, né pashképunini e AKSHI-n, si burim informacioni
dhe suporti (Help Desk) per sherbiniet ¢ ofrahen nepermjel sistentit.”
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Ndaj né vijim ju sugjerojme (i drejtoheni AZHT/ AKSHI né mEnyré e 1€ keni njé pérgiigie
ezauruese/ piirl‘unl.’liml.ﬂre né lidhje me lejet e miratuar pér periudhén qé ju kérkoni.

pér mé shumé, mund & shprehemi se. per periudhen prej muajil Korrik (& vitit 2023 e deri ne
dhjetor 1€ vitit 2024, drejloria € plnniﬁkimit dhe kontrollit t& zhyillimit € territorit ka mbajtur
korespodence népérmjet email zyriar me Zyren rajonale V loré (& INSTAT ku bEhen raportimict
ne bhazé t& J-mujoréve per yeprimtaring ndértimore 1€ pajisur me leje sipas Iegjiﬁlacionil
sektorial né fugi. Per periudhén € sipércituar jang raportuar 6 (gjashté) heré, nga ku rezulton
se, mbéshtetur né nenin 29 dhe qenin 39, (€ ligit nr- 107/2014 “Per plmﬁﬁkimin dhe zhvillimin
e territorit”, 1 ndryshuar, jangé dhéné 177 vendime miratimi 1€ lejeve, i cilat referuar nenit 11
(& VKM nr. 408, daté 13.05.2015. «pgr miratimin € rregullores s¢ zhvillimit t& territorit”, 1
ndryshuar. dhe né platformén e-Albania né chiérbimin perkates e-Leje. pérkasin katezorive 51
vijon: 1) Leje ndértini per ndértim (€ ri me sipérfage me (¢ madhe s¢ 250 mi’, i) Leje ndértini
pér nddértim (é rime siperfage deri né 230 i, i) Leje nddertimi per shiesé né nderiin gkzisiues
me sipérfage mé ¢ madhe s¢ 250 mi’, iv) Leje ndértimi per shiesé né ndertim ekzistues He
siperfage deri né 250 nit. v) Leje ndértimi per rikonstruksion me pdryshim funksioni. vi) Leje
ndertimi per rikonstruksion pa ndryshin funksioni, etj.; dhe jane dhene 97 vendime miratimi
1é lejeve. {& cilat referuar nenit 718 VEM nr. 408, daté | 3.05.2015, “Pér miratimin e mregullores
s zhvillimit ti territorit’. i ndryshuar. klasifikohen nié punime g¢ kryhen me deklaraté
paraprake punimesh népérmjet sistemit clekironik e-leje.

NE rast se ju nevojitet njé informacion mé i detuajuar mund G referoheni publikimeve periodike
(& INSTAT né fidhje me statistikat € gjeneruara né raport me pumrin e lejeve. sipérfaget €
ndértimit, etl.

Ju faleminderit pir bashképunimin.
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